1250, 7 MARZO

VALENCIA

Jaime I de Aragón, concede a la ciudad de Zaragoza una feria de quince días para San Juan Bautista, dando seguro a los concurrentes.

— Z. AM. R. 103. Copia inserta en doc. original de Pedro IV, de 12 de junio de 1344.

Noverint universi quos nos Iacobus Dei gratia Rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comesque Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, Intendentes quos ciuitas Cesaraugusta etiam paganorum tempore multis privilegiis et dotibus extitit insignita, quare christianorum tempore et nostro maxime ipsam civitatem honoris et dignitatis privilegiis dignam credimus insigniri, per nos et nostros concedimus vobis universis civibus dicte civitatis quod habeatis et faciatis nundinas singulis annis, per quindecim dies, scilicet: per octo dies ante festum sancti Iohannis Babbiste, et per alios octo dies continuos post dictum festum. Volumus igitur et statuimus quod omnes illi qui ad dictas nundinas venerint, undecumque sint, per totam terram et dominationem nostram, sint salui et securi cum omnibus mercibus et rebus eorum veniendo, stando et redeundo; et omnes res et merces que vendentur et ementur in dictis nundinis sint salue emptoribus et venditoribus secundum bonam consuetudinem nundinarum. Quare mandamus quod nullus de gratia nostra confidens eos audeat detinere, impedire, molestare, gravare, marchare, uel pignorare, dum parati sint de se conquerentibus facere iustitie complementum, nisi tamen fuerint debitores principales vel fideiussores pro aliis constituti. Quicumque autem contra predictum presens instrumentum venire temptaverit iram et indignationem nostram se noverit incursum, et nichilominus dampno illato primitus restituto, penam mille morabitorum se noverint incursum. Datum Valencie, nonas marcii, anno Domini M° CC° XL° nono. Signum † Iacobi Dei gratia regis Aragonum et Maioricarum et Valencie, comesque Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani. Testes sunt: G. de Montecatheno; G. de Entença; G. de Angularia; G. de Aquilone; G. de Crexello. Sig † num A. de Vlmo qui mandato Domini regis, pro G. Scribe notario suo, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1250, 15 JULIO

JACA

Jaime I de Aragón cede a fray Pedro de Alcalá, castellán de Amposta, por veinte años, la acequia de Urdán con sus rentas.

— M. AHN, OO. MM., cart. S. Juan de Jerusalem, copia de 1350.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis fratri Petro de Alcalano, castellano Emposte, et vestris successoribus, hinc
 5 ad xx annos continue completos, cequiam de Urdam cum omnibus que pertinent ad ipsam cequiam; ita quod vos et successores vestri et quos volueritis, teneatis ipsam cequiam et percipiatis omnes redditus et exitus ipsius cequie integre et sine aliqua diminutione per totum
 10 tempus; et teneatis cam condirectam et bene mundari faciatis eandem, sicut unquam melius fieri consuevit; et partitoria eiusdem faciatis dirigi secundum quod esse solebant antiquitus. Volentes quod ille vel illi, quem vel quos vos vel vestri successores elegeritis ad colligendum
 15 alfardam dicte cequie, colligant ipsam alfardam pro vobis et pro vestris successoribus per totum dictum tempus. Mandantes universis habitibus hereditates in rigadivo dicte cequie quod vobis et vestris successoribus vel illis quos vos vel successores vestri elegeritis ad dictam alfardam colligendam, respondeant de ipsa alfarda per totum tempus dictorum xx annorum, sine aliquo contradicto.

20 Datum Iaece, idus iulii, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo.

Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani. Testes sunt: Petrus Cornelii, G. de Montecathano, Egidius de Rada, I. de Castronovo. P. Martini de Luna.

25 Sig † num Petri Andree, qui mandato domini regis pro G. Scriba notario suo, hoc scribi fecit, loco die et anno prefixis.

Jaime I de Aragón pide a los concejos de Aragón autorización para acuñar moneda jaquesa por valor de quince mil marcos de plata para auxilio del gasto que supone la guerra contra Castilla, sin que por ello se perjudiquen los anteriores privilegios sobre la moneda jaquesa en curso.

— Z. AM. R. 21. Original, perg. 310 × 405 mm., falta sello pendiente y lemnisco.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. I, f. 34.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum,

Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et domnus Montispesulani, recognoscimus et confitemur quod propter guerram quam habemus et speramus habere in isto festo proximo sancti Michaelis et
 5 deinde cum treuge inter nos et illustrem regem Castelle posite non se extendant ultra dictum festum sancti Michaelis, quam quidem guerram dictus rex Castelle nobis movet in magnam et gravem oppressionem persone nostre et totius regni nostri, vos concilium Cesarauguste, Osce, Iacce, Tirasone, Calataiubi, Daroce, Turolii et Barbastru et universitas conciliorum regni Aragonum facitis nobis gratiam specialem
 10 in tanta neccessitate; videlicet quod concedatis nobis quod nos faciamus cudi istam monetam Iaccensem usque ad quindecim milia marcharum argenti in auxilium dicte guerre. Et nos predictus rex propter istam gratiam quam nobis facitis volumus et concedimus quod non
 15 preiudicetur propter hoc in aliquo priori instrumento monete inter nos et vos facto apud Monsonem in curia generali. Immo volumus et concedimus quod dictum instrumentum remaneat in ea firmitate, robore et valore et securitate in perpetuum in qua erat ante istam concessionem nobis factam. Promittimus igitur pro nobis heredibus et
 20 successoribus nostris vobis dictis conciliis bona fide et legalitate nostra, in ea videlicet legalitate qua dominus tenetur vassallis fidelibus, quod unquam contra primum instrumentum monete a nobis vel heredibus et successoribus nostris nichil penitus attemptetur; nec valeat destrui dictam monetam vel mutare aut de novo a modo cudi, minui
 25 vel augeri a nobis nec heredibus vel successoribus nostris; nec permitamus nos nec heredes nostri quod contra predicta aliquo tempore aliquid attemptetur. Ad cuius rei perpetuam firmitatem nos Iacobus Dei gratia rex predictus, tactis sacrosanctis Evangeliiis et cruce Domini coram nobis posita, personaliter pro nobis heredibus et sucesoribus
 30 nostris, iuramus omnia predicta et singula fideliter in omnibus adimplere, servare et in nullo contravenire. Preterea volumus et consentimus, renuntiantes specialiter privilegiis seu indulgenciis Romanorum Pontificum nobis concessis, quod episcopus Cesaraugustanus qui presens est ferat sententiam excommunicationis in nos et successores nostros si
 35 aliquo tempore a nobis vel ab ipsis successoribus contra premissa aliquid fuerit attemptatum. Et nos A. Dei gratia Cesaraugustanus episcopus, de consensu et voluntate domini regis predicti, excommunicamus in scriptis dominum Iacobum regem Aragonum predictum et eius heredes et succesores si contra premissa ab ipso heredibus vel successoribus suis aliquid fuerit attemptatum. Ceterum nos Iacobus Dei gratia
 40 rex Aragonum predictus, propter gratiam predictam nobis factam a conciliis supradictis, remittimus et dimitimus omnino universo populo terre nostre monetaticum proximo futurum quod in festo proximo septennio nobis dare debebant, secundum primum instrumentum monete apud Monsonem confectum in curia generali. Interfuerunt huic
 45 negotio ex parte Cesarauguste, iurati eiusdem ville, videlicet Stephanus Egidii Tarin, P. Vigoros, P. Eximini de Tarba, P. de Calataiub, I. Iter,

- D. de Tarba, J. de Ainyon, P. de Ladron, Terren d'Aychen, P. Cornelii et D. de Aliafaria; et de civibus eiusdem civitatis interfuerunt
- 50 M. Egidii Tarin, I. Egidii Tarin, R. Bernardi, P. de Oscha, P. Balduvini zavalmedina, Balduvinus, P. de Calzada, P. de Ferriz et multi alii. Pro civitate Oscense fuerunt: P. Bonanat, S. de Salin, G. Guayllardus et Iohannis don Julian. De Iacca: Simon de Saules, P. de Fontanes, G. de Saules et Iohannis dompni Dominici. De Barbastro: I. Niger,
- 55 Berenguer Rubeus, D. de Cesaraugusta iustitia, J. de Maysen, P. Gemenino, R. Dominici Sanctii, I. de Piynana. De Tirasona: G. Petri Suero, P. Cipriani, J. de Sos, G. filius dompni Vincentii, D. de Almenar, D. Adrian et G. Petri Campsor. De Calataiub: Sorianus Iudez, Andreas de Liynan, Exemen de Sayas, F. de Sayas, G. de Sayas, M. Moynoz, J. Mercator et R. Grimaldi, J. del Figer, Adam de Morlans et Bartholomeus Arnaldin. De Daroca: Berenguer de Berbegal, Egidius de
- 60 Petro Iohan, M. Petri de Sanctio Aznarez, J. Dominicus de Mengo Mengez, et S. de Luzes Carnes. De Turolio: Egidius Sanctii iusticia, M. Petri iuratus et Iohan Scriba. Data Cesarauguste, III^a kalendas
- 65 septembris, anno Domini M^o CC^o L^o quarto.

- Sig † num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maiorice et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domni Montispessulani. Testes sunt: episcopus Cesaraugustanus, frater Andreas episcopus Valentie, Alvarus Petri, P. Cornelii, Exemen Petri de Arenoso, Bertrandus de Aho-
- 70 nes, M. Petri iusticia Aragonum, B. de Fontova prior Sancte Marie Cesarauguste. Sig † num Iacobi de Monteiudaico qui, mandato domni regis pro domno fratre Andrea episcopo Valentie, cancenario suo, hoc scripsit loco, die et anno prefixis.

Jaime I de Aragón solicita de las ciudades de Aragón autorización para acuñar tres mil marcos de plata en óbolos de moneda jaquesa, para auxilio en su guerra contra Castilla.

— M. BN, ms. núm. 746, p. 282. Copia de 1639 por ANDRÉS DE UZTARROZ, fragmentaria.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. I, f. 35 perd.

[Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et domnus Montispesulani... vos concilium Cesarauguste, Osce, Iacce, Tirasone, Cala-

- 5 taiubi, Daroce, Turolii et Barbastri et universitas conciliorum regni Aragonum] facitis mihi gratiam specialem in tanta necessitate, videlicet quod conceditis nobis quod nos faciamus cudi in auxilium dicte guerre oboli usque ad tria milia marcarum argenti. Et dicti oboli cudentur sub et forma, lege, ponderi et figura et colore in qua nunc sunt; et sint de tali pondere quod marca obolorum non excedat summa
- 10 viginti solidorum in marca; mandantes et statuentes quod aliqui denarii Jaccensis non fundatur ad obolos faciendos...

- Interfuerunt huic negotio ex parte Cesarauguste, iurati eiusdem ville, videlicet: Stephanus Egidii Tarin, Petrus Vigoros, Petro Eximini de Tarba, Petro de Calataiubio, Iohanne Iterii, D. de Tarba, Johannes de Avinnone [P. de Ladron, Terren d'Aychen, P. Cornelii et D. d'Aljafaria; et de civibus ejusdem civitatis interfuerunt], Michael Egidii Tarin, Iohannes Egidii Tarin [R. Bernardi, P. de Oscha, P. Baldovini zavalmedina, P. de Calzada, P. de Ferriz et multi alii.].
- 15

- Lati Cesarauguste, VII^a idus octobris, anno Domini M^o CC^o L^o III^o
- 20 Signum † Jacobi...

Testes [sunt:] fratres Andrea episcopus Valentie, A. de Luna, Garcia Romei, Eximinus de Focibus, Petro de Ahones.

- 25 Sig † num Petri Andrea, qui mandato domini regis, pro domino fratri Andree episcopo Valentino cancellario suo, hec scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

79

1255, 3 NOVIEMBRE

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón extiende a la ciudad de Lérida el régimen de multas vigente en la ciudad de Zaragoza.

— L. AM, ms. 1372, f. 150.

— Publ. HUICI, doc. núm. 523.

- Jacobus, etc. fidelibus suis paciariis et probis hominibus Ilerdensibus, salutem et gratiam, Sciatis nos audisse Raymundum Petri, Tomasium de Sancto Clemente, Beltrandum de Solanellis et Bernardum de Carreteria concives vestros; et intelleximus ea que ipsi nobis proposuerunt ex parte vestra. Unde, auditis hiis que ipsi ratione comunitatis et universitatis Ilerdensis nobis dixerunt, vobis hec duximus concedenda, sicut sunt et observantur in civitate Cesarauguste, et ea civitati Ilerde observabimus quandiu civitati Cesarauguste eadem observemus.
- 5

10 Primo igitur vobis concedimus quod de coto eo quod habebitur pro banno vel coto posito vel ponendo per vos super extractione cultelli, nos habeamus tertiam partem, et residue due partes sint comunitatis ville, sicut est consuetum, sive inde fiat querimonia sive non.

15 Item de eo similiter quod habebitur pro banno vel coto per vos posito vel ponendo super ponderibus et mensuris panis et vini et quarumlibet aliarum rerum que consistunt in pondere et mensura.

Et super ambulando de nocte habeamus nos similiter partem tertiam et comunitas residuas duas partes.

20 De hiis vero que provenerint vel exierint pro banno vel coto per vos posito vel ponendo super mensuris, cequiis et super proiciendo aquam in viis de nocte, et super accendenda candela contra illos qui ad concilium non veniunt, nos nihil habeamus omnino, sed sicut in Cesaraugusta est, comunitati ville totum penitus applicetur, unde vobis concedimus quod in bannis vel cotis predictorum omnium possitis pro
25 voluntate vestra dimittere, minuere, crescere et mutare.

Volumus etiam et concedimus quod preconizatio fiat in civitate Ilerdense sicut erat consuetum, nomine seu mandato curie paciariorum et proborum hominum civitatis.

30 Datum Cesarauguste, III^a nonas novembris, anno Domini M^o CC^o quinquagesimo quinto.

Sig † num Jacobi, etc.

Testes sunt: Bernardus G. de Entenza, Alvarus Petri de Azagra, Iordanus de Peralta, Eximenus Petri de Arenoso, M. Petri iustitia Aragonum.

35 Sig † num Michaelis de Alchoario, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea episcopo Valentie cancellario suo, hoc scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

Los jurados de Zaragoza entregan a censo una tierra en Pina perteneciente al puente de Zaragoza, para plantar viña, a Juan López de Pina; pagará diezmos, primicias y diez y seis sueldos.

— Z. AM. P. 9. Original, partido por abc, perg. 265 × 205 mm.

Noverint universi quod nos domnus Martinus Egidii Tarin et domnus Petrus de Osca et domnus Bartolomeus Tarin, domnus Dominicus

Vincencii, domnus Iohannes de Alfajerin, domnus Simon Celludo iurati Cesarauguste, per nos et omnes aliquos iuratos Cesarauguste presentes et futuros, cum hac carta damus ad tributum vobis Iohanni Lupiz, filio domni Sancii Lupiz, vicino manenti in Pina, et vestris successoribus, ad faciendum vineam ad hereditatem vestram in perpetuum unum campum qui dicitur del Pallat, situm in territorio et rigano de Pina, quod est hereditatis Pontis Cesarauguste, qui affrontat de una parte cum campo Dominici de Pallat, de secunda cum campo domni Ferrer Petriz de Pina, de alia cum cequia maiori ville; sicut iste affrontaciones includunt et concludunt undique sic damus vobis ad tributum dictum campum totum ab integro cum introitibus et exitibus, iuribus et libertatibus suis, sicut unquam hereditates Pontis Cesarauguste habere hactenus melius consueverunt; sub tali vero pacto, quod in hoc anno plantetis ipsum mallolum, et vineam faciatis et ut teneatis et explectetis ipsum vos et generatio vestra et successores vestri et quicumque volueritis, et habeatis ipsum deinde ad hereditatem vestram, ad vendendum, impignorandum, dandum, commutandum ad omnes voluntates vestras et vestrorum deinde per cuncta secula faciendas; sed non liceat vobis vel generationi vestre aut successoribus vestris dictum mallolum vendere nec aliquo modo alienare, militi, infancione, clerico ordini vel religioni aliquo tempore. Tamen est pactum quod detis nobis iuratis presentibus et futuris et procuratoribus hereditatum Pontis Cesarauguste annuatim per tributo sexdecim solidos denariorum monete Jaccense curribilis, qui tributum nobis et ipsis procuratoribus persolvatis annuatim in mense aprilis quinque solidos, in mense augusti sex solidos et in mense ianuarii quinque solidos, et sic in singulis annis nobis iuratis vel procuratoribus dicti Pontis dictum tributum persolvatis; et decimam et primiciam bene et fideliter de omnibus fructibus et explectibus tribuatis annuatim. Et ego dictus Iohannes Lupiz per me et successores meos dictum campum de vobis dictis iuratis teneo et recipio ad tributum sub predictis pactis; et convenio vobis dictis iuratis presentibus et futuris et procuratoribus Pontis Cesarauguste dictum campum in hoc anno plantare et mallolum vel vineam facere; et dictum tributum annuatim in terminis constitutis dare et persolvere et decimam et primiciam fideliter; et habeatis dictum tributum super dictam hereditatem; et de omnibus predictis et singulis attendendis et complendis fideliter, et in pace dono vobis fidancia domnum Pascasium de Robert. Et ego dictus Pascasius de Robert sic me concedo esse fidanciam vobis dictis iuratis Cesarauguste presentibus et futuris et procuratoribus Pontis Cesarauguste. Testes huius rei sunt: domnus Iohannis del Mas zalmedina Cesarauguste et domnus Iohannis Egidii Tarin, domnus Martinus de Gualit, domnus Dominicus de la Algaffaria, domnus Petrus de Aladren civis Cesarauguste et de Pina, domnus Guillelmus de Robert et domnus Garcia Lupiz. Actum fuit hoc die veneris ultima exitu mensis marcii, era

M^aCC^aXC^a quarta. Adam de Stata notarius Cesarauguste publicus hiis interfuit et mandato supradictorum hanc cartam fecit.

50 A B C

A B C

A B C

81

1256, 31 MARZO

ZARAGOZA

Los jurados de Zaragoza entregan un campo sito en Pina a Juan de Savaillán para que plante una viña y entregue diezmos, primicias y un censo anual de catorce sueldos jaqueses.

— Z. AM. P. 10. Original, partido por abc, perg. 285 × 213 mm.

Noverint universi quod nos domnus Martinus Egidii Tarin, domnus Petrus de Osca, domnus Raymundus de Tarba, domnus Bartolomeus Tarin, domnus Dominicus Vincencii, domnus Iohannis de Alfa-
 5 aliquos iuratos Cesarauguste presentes et futuros, cum hac carta damus ad tributum vobis Iohannis de Savaillan vicino manenti in Pina, et vestris successoribus, ad faciendum vineam ad hereditatem vestram in perpetuum, unum campum situm in territorio et rigano ville de Pina, qui est hereditatis Pontis Cesarauguste; qui affrontat de una
 10 parte cum altero campo dicti Pontis que tenet ad tributum Petrus de Exeya vicinus vester de Pina, de secunda parte est cequia vicinali, de tertia cum vinea filiorum de Alazon; sicut iste affrontationes circumdant et concludunt undique, sic damus ad tributum dictum campum totum ab integro cum introitibus et exitibus suis, iuribus et libertati-
 15 bus suis, sicut unquam hereditates Pontis Cesarauguste habere melius hactenus consueverunt; sub tali vero pacto, quod in hoc anno plantetis mallolum et faciatis vineam, et ut teneatis et explectetis ipsam vos et generatio vestra et successores vestri et quicumque volueritis; et habeatis ipsam deinde ad hereditatem vestram ad vendendum, im-
 20 pignorandum, dandum, alienandum, comutandum ad omnes voluntates vestras et vestrorum deinde per cuncta secula faciendas; sed non liceat vobis vel generationi vestre aut successoribus vestris dictum mallolum vel vineam vendere nec aliquo modo alienare militi, infanciono, clerico ordini vel religioni, aliquo tempore. Tamen est pactum quod
 25 detis nobis iuratis presentibus et futuris vel procuratoribus hereditatum Pontis Cesarauguste annuatim per tributo quatuordecim solidos denariorum monete Jaccense curribilis, quod tributum nobis et ipsis procuratoribus persolvatis annuatim in pace in mense aprilis quinque solidos, in mense augusti alios quinque solidos, in mense ianuarii

- 30 quatuor solidos et sic in singulis annis nobis iuratis vel procuratoribus dicti Pontis dictum tributum persolvatis; et decimam et primiciam bene et fideliter de omnibus fructibus et explectibus tribuatis annuatim. Et ego dictus Iohannes de Savillan per me et successores meos dictum campum de vobis dictis iuratis teneo et recipio ad tributum sub predictis pactis; et convenio vobis dictis iuratis presentibus et futuris et procuratoribus Pontis Cesarauguste dictum campum in hoc anno plantare et mallolum vel vineam facere, et dictum tributum annuatim in terminis constitutis dare et persolvere, et decimam et primiciam bene et fideliter et habentis dictum tributum super dictam hereditatem; et de omnibus predictis et singulis attendendis et complendis fideliter et in pace, dono vobis fidanzia domnum Petrum de Exeya vicinum meum predictum; et ego dictus Petrus de Exeya sic me concedo esse fidanciam vobis dictis iuratis Cesarauguste presentibus et futuris et procuratoribus Pontis Cesarauguste. Testes huius rei
- 45 sunt domnus Iohannis del Mas, zalmedina Cesarauguste, et domnus Iohannis Egidii Tarin, domnus Martinus de Gualit, domnus Dominicus de la Algaffaria, domnus Petrus de Aladren cives Cesarauguste et de Pina, domnus Guillelmus de Robert, et domnus Garcia Lupiz. Actum fuit hoc die veneris ultima exitu mensis marcii, era M^oCC^oXC^o quarta.
- 50 Adam de Stata, notarius Cesarauguste publicus, hiis interfuit et mandato supradictorum hanc cartam fecit.

A B C

A B C

A B C

82

1256, 15 JUNIO

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón, dispone el sistema para la elección de zalmedina anual de Zaragoza, su juramento y obligaciones.

— Z. AM. R. 22. Original, falta sello pendiente y lemnisco, perg. 290 × 315 mm.

— B. ACA, perg. Jaime I, núm. 1.449. Copia s. XIII.

— B. ACA, cartas Jaime I, núm. 74. Copia notario de Zaragoza, Simón Pérez de Rasal.

— Publ. CODOÍN, ACA, t. VIII, p. 115.

— Publ. HUICI, doc. núm. 537.

Noverint universi quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et domnus Mon-

5 tispessulani, per nos et nostros concedimus vobis probis hominibus et
 toti universitati Cesarauguste et statuimus in perpetuum, quod sem-
 per annuatim in festo sancte Marie mediantis augusti eligatis zalme-
 10 dinam in civitate Cesarauguste in hunc modum, videlicet, quod in
 die predictae festivitatis sancte Marie proximo future, iurati vestri Ce-
 sarauguste iacent vel ponant, hoc anno tantum, sortes super omnes
 15 collationes sive parrochias Cesarauguste; et homines collationis eius-
 dem super qua sors ceciderit seu evenerit, eligant inter se et de se
 20 ipsis sex homines de maioribus et sufficientioribus dicte parrochie,
 qui sex homines presententur personaliter nobis vel per litteras iura-
 torum seu concilii Cesarauguste si in regno Aragonum fuerimus pre-
 sentes, vel in presentia illius qui dictum regnum pro nobis guberna-
 25 verit sive tenuerit si extra regnum fuerimus constituti. Et nos vel ille
 qui locum nostrum in eodem regno tenuerit seu idem regnum guber-
 naverit, eligamus unum de ipsis sex hominibus nobis personaliter vel
 per litteras iuratorum seu concilii Cesarauguste presentatis pro çal-
 medina Cesarauguste. Et ille iudicet et diffiniat ac determinet omnes
 30 causas ab ipso festo sancte Marie mediantis augusti usque ad unum
 annum continue completum in domo sua vel in loco quem ad hoc
 totum concilium Cesarauguste vel maior pars dixerit eligendum. Fini-
 to vero anno presenti, quelibet parrochia eiusdem civitatis eligat duos
 35 homines de se ipsis qui postea iacent seu ponant sortes super omnibus
 aliis parrochiis eiusdem civitatis, exclusa illa de qua iam assumptus
 fuerit zalmedina. Et sic anno quolibet observetur, donec de omnibus
 parrochiis anno quolibet per electionem huiusmodi assumptus fuerit
 zalmedina. Finitis autem omnibus parrochiis revertatur electio predi-
 40 cte zalmedine ad duos homines cuiuslibet parrochie prout superius con-
 tinetur, qui iacent seu ponant sortes super una de parrochiis ante-
 dictis. De qua sex homines nobis vel locum nostrum tenenti in regno
 Aragonum presententur iuxta formam superius comprehensam; et sic
 45 anno quolibet observetur in perpetuum. Qui vero in zalmedinam tota-
 liter ut superius dictum est electus et approbatus fuerit, iuret in pleno
 concilio Cesarauguste sub hac forma: «Ego talis, iuro per Deum et
 per hec sacrosancta Evangelia et per crucem Domini coram me posita
 quod, toto tempore mei regiminis, iusticiam fideliter exercebo; et ab
 aliquo qui causam habeat vel spectet habere coram me pro facienda
 40 iusticia vel non facienda, nichil penitus recipiam nec aliquid servi-
 cium, promissionem vel pactum; nec machinationem seu fraudem
 aliquam adhibebo ut recipiam aliquid ante causam nec in processu
 cause, nec postquam causa fuerit terminata, nisi tamen illa iura qui
 zalmedina Cesarauguste antiquitus recipere consuevit; nec definam fa-
 cere iusticiam odio vel timore, precio vel amore; nec dabo consilium
 45 palam vel occulte alicui partium que causam habeat vel spectet habere
 coram me, quomodo causa regatur; nec dicam nec consulam nec dici
 vel consuli faciam alicui partium quod serviat alcydo curie vel do-
 mino. Et ex quo sedero pro tribunali non surgam ad consilium cum
 aliqua partium quarum causa coram me tractetur, nisi ad consilium

50 super sententiis ferendis vel negociis dirigendis seu dirimendis aut
 etiam componendis.» Cum vero sic electus fuerit et iuraverit, persona-
 liter iudicet et diffiniat omnes causas si sanus et presens fuerit in civi-
 tate Cesarauguste, et non liceat ei alii committere. Si vero in civitate
 non fuerit vel infirmitate detentus fuerit, possit alii committere locum
 55 suum, qui sub predicta forma iuret omnia predicta et singula fideliter
 exercere, donec idem zalmedina possit personaliter interesse. Volumus
 etiam et mandamus quod ille qui pro tempore fuerit zalmedina iudicet
 et determinet omnes causas quousque illi sex qui presentandi sunt no-
 bis vel tenenti locum nostrum in regno Aragonum fuerint presentati,
 60 per nos vel ipsum tenentem locum nostrum unus fuerit approbatus.
 Ceterum si infra annum sui regiminis dictum zalmedinam mori con-
 tigerit, de illi sex qui nobis ut superius dictum est presentati fuerint,
 per nos vel illum qui locum nostrum tenuerit unus approbetur, qui
 per illum annum quousque completus fuerit, zalmedina existat, qui
 65 iuret et iudicet per omnia ut superius continetur. Data Cesarauguste
 XVII^o kalendas iulii anno Domini M^oCC^o quinquagesimo sexto.

Signum † Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Va-
 lentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispeulani.

[1.^a col.] Testes sunt: Eximius Petri de Arenoso. [2.^a col.] B. Gui-
 70 llemi de Entenza, G. Petri archidiaconus Valentie. [3.^a col.] Eximi-
 nus de Urreya. B. de Ahones.

Sig † num Michaelis de Alcoario qui, mandato domini regis pro
 domino fratre Andrea episcopo Valentino cancellario suo, hec scribi
 fecit, loco, die et anno prefixis.

83

1257, 13-14 MARZO

ZARAGOZA

*Jaime I de Aragón perdona a los vecinos de Zaragoza los daños causados en
 Quinto y Bonastre; e igualmente hace Pedro de Alcalá y sus familiares.*

— M. RAH. Col. Salazar M. 81. Copia autógrafa de Zurita, reducida
 al siguiente extracto traducido.

«Caesaraugusta III^a idus marcii, anno Domini M^o CC^o L^o VI^o»,
 el rey perdona y remite a los de Zaragoza los daños y roberías y que-
 mas que hicieron en el castillo y villas de Quinto y Bonastre y sus
 términos, de manera que ni él ni otra persona les pudiese pedir en-
 5 mienda alguna. Y «XIII die entrante» del mes de marzo de la «era
 M^a CC^a XC^a V^a», en la dicha ciudad, don Pedro de Alcalá y Guillén de

- 10 *Alcalá su hijo, en presencia del rey y del infante don Alfonso su hijo y de muchos nobles y caballeros, absolvió por sí y por don Orella, R. de Lizana, doña Ozenda, doña Toda Ortiz, doña Urraca Ortiz hijas del dicho Pedro de Alcalá, a la ciudad de Zaragoza, los rancores, querellas y demandas que le podían tener y mover por razón del quebrantamiento, robos y quemu del castillo y villas de Quinto y de Bonastre y sus términos.*

84

1257, 2 DICIEMBRE

BARCELONA

Jaime I de Aragón concede al concejo de Zaragoza autorización para cobrar durante tres años un pontazgo sobre las bestias cargadas, para reparo del puente y encauzamiento del Ebro.

- Z. AM, R. 23. Original, perg. de 156 × 210 mm., falta sello pendiente y restos de lemnisco en seda trenzada.
- B. ACA, reg. 9, f. 52'.
- M. BN, ms. núm. 746. Copia fragmentaria de 1639 de ANDRÉS DE UZTARROZ.
- Publ. HUICI, doc. núm. 662.

5 Noverint universi quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis iuratis et concilio Cesarauguste quod hinc usque ad festum instans natalis Domini et ab ipso festo usque ad tres annos primo venturos et continue completos pro qualibet bestia extranea qui transeat onerata per pontem Cesarauguste donetur ibi unus obolus semel in die, quibuscumque et quoteumque diebus per inde transeant onerate et undecumque et cuiuscumque sint bestie ipse, in auxilium operis ipsius pontis et ad emparandum et deffendendum, ne flumen Iberis erumpat et veniat contra
10 Ravallum quod est in capite illius pontis. Concedimus igitur vobis ac damus liberam potestatem accipiendi predictos obolos a predictis bestiis ut superius continetur ac faciendum pignora inde si sit necesse. Datum Barchinone, quarto nonas decembris anno Domini millesimo
15 CC^oL^o septimo.

Signum † Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

[1.^a col.] Testes sunt: Berengarius de Angularia [2.^a col.] Gaucerandus de Urgio, Bernardus Raimundi de Ribellis. [3.^a col.] Eximinus de Foscibus. Eximinus de Urrea.

20 Signum † Michaelis de Alcoario qui mandato domini regis, pro domino fratre Andrea episcopo Valentie cancellario suo, hoc scribi fecit die, loco et anno prefixis.

85

1257, 2 DICIEMBRE

BARCELONA

Jaime I de Aragón concede a los jurados de Zaragoza para la obra del puente la plaza llamada Castillo del Rey, en el arrabal.

— B. ACA, reg. 9, f. 52^r.

— M. BN, ms. núm. 746. Copia fragmentaria de 1639 por ANDRÉS DE UZTARROZ.

— Publ. HUICI, doc. núm. 661.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros damus et concedimus et assignamus per hereditatem propriam, francham et liberam vobis iuratis et concilio Cesarauguste ac per vos operi pontis eiusdem civitatis in perpetuum, illam plateam nostram que est in Raballo capitis pontis eiusdem civitatis que vocatur Castellum Regis, sicut affrontat ex duabus partibus in orto Raimunde que fuit uxor Stephani de Laboria, de tertia in cequia ipsius Raballi, de quarta vero parte in via que transit ipsam plateam et campum Templi, cum introitibus et exitibus, affrontationibus et suis iuribus et pertinentiis omnibus a celo in abysum, ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum, dandum, vendendum, alienandum, impignorandum et ad omnes vestras voluntates cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas.

15 Datum Barchinone iii^a nonas decembris, anno Domini m^o cc^o l^o septimo.

[Signum † Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

20 [Testes sunt: Berengarius de Angularia, Gaucerandus de Urgio, Bernardus Raimundi de Ribellis, Eximinus de Foscibus, Eximinus de Urrea.]

[Sig † num Michaelis de Alchoario qui mandato domini regis, pro domino fratre Andrea episcopo Valentie cancellario suo, hoc scribi fecit die, loco et anno prefixis.]

86

1257, 3 DICIEMBRE

BARCELONA

Jaime I de Aragón absuelve al concejo de Zaragoza de su petición de ayuda para el ejército de Cataluña previsto para el pasado año.

— B. ACA, reg. 9, f. 52'.

— Z. BUZ, ms. 95, f. 428'. Copia de ANTICH.

— Publ. HUICI, doc. núm. 664.

Pateat universis quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, absolvimus, remittimus et diffinibus vobis iuratis et toti concilio Cesarauguste illam petitionem seu demandam quam vobis faciebamus ratione exercitus quem preterito anno in Cataloniam fieri volebamus; ita quod ratione petitionis vel demande exercitus illius anni, non possimus vos in aliquo convenire nec vos teneamini pro ipsa in aliquo respondere, sed sitis liberi et absoluti.

Datum Barchinone iii^a nonas decembris anno Domini m^o cc^o l^o septimo.

Signum † Jacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie [comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

Testes sunt: P. de Montecathano, B. de Angularia, G. de Cardona, Eximius de Focibus, Egidius de Rada.

15 Sig † num Michaelis de Alchoario qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea episcopo Valentie cancellario suo, hanc scribi feci loco, die et anno prefixis.

1258, 30 ENERO

TORTOSA

Jaime I de Aragón autoriza al baile real de Zaragoza la venta de las rentas de un año de la bailía para satisfacer deudas.

— B. ACA, reg. 9, f. 17.

— Publ. HUICI, doc. núm. 741.

Noverint universi quod nos Iacobus [Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani], concedimus vobis Jahudano de Cavalleria, baiulo nostro Cesarauguste, quod possitis vendere et collocare redditus et exitus omnes baiulie Cesarauguste a kalendis mensis ianuarii preteritis usque ad unum annum continue completum; et possitis etiam assignare et tradere precium iamdictarum venditionum creditoribus vestris in solucionem debitorum que ipsis debetis; et quascumque venditiones de predictis redditibus et exitibus et quascumque assignationes seu traditiones de ipsorum preciiis facietis ante dictis creditoribus, nos ratas habebimus atque firmas, promittentes firmiter quod predictas venditiones et assignationes faciemus ipsos cui et quibus vos eas feceritis habere, tenere ac percipere integre et in pace, sine aliquo impedimento et contradictione.

15 Datum Dertuse iii^a kalendas februarias, anno Domini m^o cc^o l^o septimo.

[Signum † Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani.]

20 [Testes sunt: Eximinus de Arenosio, Arnaldus Surdi, Eximinus de Albero, P. de Anio, Garcia P. de Cartelia.]

[Sig † num Michaelis de Alchoario qui mandato domini regis, pro domino fratre Andrea episcopo Valentie cancellario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.]

1258, 30 ENERO

TORTOSA

Jaime I de Aragón confirma la talla impuesta para dos años a la judería de Zaragoza por los talladores que se citan.

— B. ACA, reg. 9, f. 17.

— Publ. HUICI, doc. núm. 742.

Noverint universi quod nos Jacobus, [Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani], per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis toti aljame iudeorum Cesarauguste talliam illam que nunc
 5 inter vos facta est per Iahudanum Galluf, Iunez Repollat, Iahudanum Colobre, Salomonem Mi [...] gento, ita quod predicta tallia per duos annos, sicut factum et in ea positum est, plenam roboris obtineat firmitatem; mandantes firmiter baiulis, zavalmedinis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris
 10 quod contra predictam confirmationem non veniant nec aliquem venire permittant, aliquo modo vel aliqua ratione. Quicumque autem contra hanc confirmationem nostram venire attemptaverit, penam ducentorum morabetinorum se noverit incursum. Nos enim vero absolvimus et relaxamus omnem penam et totam alarmam et vocamentum quem vel quod fuit positum in alia tallia veteri quod fuit
 15 facta antea ista.

Datum Dertuse iii^a kalendas februarii, anno Domini m^o cc^o 1^o septimo.

[Signum † Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et
 20 Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani.]

[Testes sunt: Eximinus de Arenosio, Arnaldus Surdi, Eximinus de Albero, P. de Anio, Garcia P. de Cartelia.]

[Sig † num Michaelis de Alcoario qui mandato domini regis, pro domino fratre Andreas episcopo Valentie cancellario suo, hoc scribi
 25 fecit loco, die et anno prefixis.]

89

1258, 5 MARZO

TORTOSA

Jaime I de Aragón concede a Juan de Huesca de por vida la puerta del puente de Zaragoza con sus derechos.

— B. ACA, reg. 9, f. 25'.

— Publ. HUCI, doc. núm. 773.

[Noverint universi] quod nos Iacobus [Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani], per nos et nostros damus et concedimus tibi Iohanni de Osca omnibus diebus vite tue portariam porte pontis Cesarauguste, ita
 5 quod tu sis portarius eiusdem porte, et teneas ipsam portam, et reci-

10 *pias omnia iura que alii portarii eiusdem porte recipere consueverunt, ratione portarie predictae in omni vita tua, dum bene et fideliter te habueris in officio supradicto; madantes zavalmedine, baiulo et iuratis Cesarauguste presentibus et futuris, quod dictam portariam faciant tibi tenere pacifice et quiete.*

Datum Dertuse *iiii^a* nonas marcii anno Domini *m^o cc^o l^o* septimo.

[Signum † Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani.]

15 [Testes sunt: G. de Montecathano, Guillelmus de Angularia, Eximius Petri de Arenoso, Bernardus Guillelmi de Entenza, Eximius de Navascos.]

[Sig † num Petri Andree, qui mandato domini regis, pro domino fratre Andrea episcopo Valentie cancellario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.]

90

1258, 9 MARZO

TORTOSA

Jaime I de Aragón ordena a Jahudano de la Caballería, baile real en Zaragoza, abone la deuda de Teresa Gil de Vidaure, a Arnaldo de Luc.

— B. ACA, reg. 9, f. 46.

— Publ. HUICI, doc. núm. 778.

5 *Iacobus [Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani] fideli suo Iafudano de Cavalleria, baiulo nostro Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quod de primiciis et peytis quas colligeritis pro nobis, detis et solvatis Arnaldo de Luc filio G. Raimundi de Luc, mille trecentos quinquaginta novem solidos minus tribus denariis laccensses, quibus sibi solutis, recuperetis ab eo albaranum dicti debiti quod habet a karissima nostra dompna Teresia Egidii de Bidaurre; et hoc aliquatenus non mutetis, scientes quod nos recuperavimus ab ipso Arnaldo cartam debiti quam habebat a nobis de denariis supradictis.*

10 Datum Dertuse, *vii^a* idus marcii, anno Domini *m^o cc^o l^o* septimo.

[Signum † Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani.]

15 [Testes sunt: G. de Montecathano, Guillelmus de Angularia, Eximius Petri de Arenoso, Bernardus Guillelmi de Entenza, Eximius de Navascos.]

[Sig † num Petri Andree, qui mandato domini regis, pro domino fratre Andrea episcopo Valentie cancellario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.]

91

1259, 24 FEBRERO

ZARAGOZA

El concejo de Zaragoza concede a Esteban Gil Tarín y otros, la población de la Muela de Garrapinillos con las exenciones tributarias y demás condiciones y términos que se señalan.

— Z. AM, caja 32. Copia notarial de 1602, por Martín Español, sobre el libro viejo de privilegios de la ciudad.

Noverint universi quod nos Iohannes Egidii Tarin, Raymundus Bernardi, Petrus Calzada, Raymundus Doblit, J. de Montaltet, P. de Aladren, D. de Tarba, M. Mozarabi, P. Vincentii de Gualit, et Garsias Peregrini, iurati, et generale capitulum Cesarauguste in ecclesia sancti
 5 Iacobi Cesarauguste congregatum, per nos et universum concilium Cesarauguste, cupientes populationem habere in illa Mola de Garrapiniellos, que est terminus Cesarauguste, ad hoc, ut dictus locus bene populetur, concedimus vobis dompno Stephano Egidii Tarin concivi nostro, quia cordi est nobis illam populationem incipere et ducere ad
 10 effectum, et vobiscum etiam omnibus populatoribus qui ibi estis et de cetero exitis, Domino concedente, libertatem seu franquitatem istam: quod a proximo mense januarii venturo usque ad quindecim annos continue completos sitis liberi et immunes ad omni exercitu et redemptione ipsius et qualibet cavalgada et ab omni facendera et onere
 15 que dicte civitati Cesarauguste occurrerint seu acuderint facienda; ita videlicet quod infra illud tempus nihil predictorum cum civitate vel sine civitate facere teneamini; et dictam libertatem concedimus tantum illis qui in dicta populatione domum tenuerint et continuam residentiam fecerint personalem cum familia sua in illo loco ubi domus
 20 dicti Stephani Egidii sunt inceptae sive constructae, non aliis qui in eadem Mola in locis separatis voluerint habitare. Concedimus etiam vobis dicto Stephano Egidii et omnibus heredibus dicte Molae presentibus et futuris in perpetuum quod habeatis ad vestrum bovalarem totam terram que est a Podio de Latronibus usque ad caminum anti-
 25 quum per quo itur ad Epilam et pretenditur usque ad illam talayam Hospitalis de Carrapiniellos, et sicut vergunt aquae ad ipsa Mola, et ab ipsa talaya usque ad dictum Podium de Latronibus sicut metae sive boguae sunt positae per summitatem ipsius Molae et per Podium de

- Latronibus inferius per faldas dicte Mole usque ad dictam Talayam.
 30 Ita quod habeatis ipsum in bovalare vestrum ad utendum ipso in bovalarii sicut est forum de bovalari per dictum etiam locum; et quidquid est infra dictas metas vobis concedimus in vetatum de pinis et cirogrillis, ita quod non liceat alicui scindere pinum ibidem nec excoriare nec facere tannum neque carbonem nec capere cirogrillos; quod qui
 35 fecerit vel contra aliquod praemissorum aliquid attemptaverit vel aliquid ducerit faciendum penam sexaginta solidos sine aliquo remedio solvere teneatur. Dictas autem concessionem vobis dicto Stephano Egidii et omnibus heredibus et populatoribus et successoribus vestris facimus in perpetuum ut dictum locum populetis ad honorem et commodum civitatis Cesarauguste, et illa populatio sit semper aldea Cesarauguste cum omnibus terminis et juribus suis, et subsit semper civitati Cesarauguste sicut aldea suo capiti subesse debet. Hanc autem
 40 cartam sigilli Cesarauguste concilii fecimus communiri in testimonium praemissorum. Testes sunt rogati ad haec dompnus Stephanus de la Borja et dompnus Guillermus Peregrini sartor, civis Cesarauguste. Actum est hoc Cesaraugusta quinta die exeunte februario era m^{acc}^a
 45 nonagesima septima.

Sig † num Bartholomei Romei, notarii publici Cesarauguste et iuratorum, qui his interfui et hoc scripsit.

92

1259, 21 AGOSTO

LÉRIDA

Jaime I de Aragón exime de abonar el carneraje a los clérigos del obispado de Zaragoza.

— Z. ALS. Cart. peq., f. 192.

- Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispezzulani, fidelibus suis universis portariis et singulis carneraticum colligentibus, salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus nichil exigatis, ratione carneratici vel alio modo, a clericis Cesaraugustani episcopatus, nec ab
 5 hominibus aliorum etiam clericorum; et si aliquid recepistis, visis presentibus, totum restituatis eosdem, quia non est intentionis nostre quod ab eis carneraticum exhigamus; et hoc aliquatenus non mutetis, non obstante aliquo mandato in contrarium vobis facto.
- 10 Datum Herde, xviii^a kalendas septembris, anno Domini m^o cc^o l^o nono.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

15 [Testes sunt: Petrus de Montechatano, Raimundus de Montechatano, Galcerandus de Pinos, Guillelmus de Cardona, Raimundus de Guardia.]

[Sig † num Petri de Capellades, qui, mandato domini regis, pro domino G. Dei gratia episcopo Ilerdensi, cancellario suo, hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.]

93

1259, 21 AGOSTO

LÉRIDA

Jaime I de Aragón concede a los moros de Zaragoza que los oficiales reales sólo puedan encausarles de acuerdo con su zuna.

— B. ACA, reg. 10, f. 138.

— Publ. CODOÍN. ACA, t. VI, p. 145.

— Publ. HUICI, doc. núm. 840.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] per nos et nostros concedimus et donamus vobis et universis et singulis sarracenis nostris Cesarauguste, presentibus et futuris, in perpetuum, quod aliqui officiales nostri non compellant vos nec possint vel audeant compellere pro aliquibus causis vel querimoniis que inter vos vertentur, nisi tantum secundum vestram azunam, et non aliter aliqua ratione; nec ad faciendum super aliquibus causis que inter vos vertentur testimonium, nisi secundum vestram azunam. Mandantes baiulis, zavalmedinis, iusticie, iuratis et universis aliis officialibus quod contra hanc concessionem nostram non veniant nec aliquem venire permitant aliquo modo vel aliqua ratione.

Datum Ilerde xii^a kalendas septembris, anno Domini m^o cc^o l^o nono.

15 [Signum † Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

[Testes sunt: Petrus de Montechatano, Raimundus de Montechatano, Galcerandus de Pinos, Guillelmus de Cardona, Raimundus de Guardia.]

[Sig † num Petri de Capellades, qui, mandato domini regis, pro
20 domino G. Dei gratia episcopo Illerdensi, cancellario suo, hec scribi
fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.]

94

1259, 23 DICIEMBRE

ZARAGOZA

*Jaime I, repara y confirma el privilegio concedido en 3 de abril de 1235, en
favor de los ciudadanos de Zaragoza, sobre derechos de pastos en todas
sus tierras.*

— Z. AM. R. 28. Copia inserta en doc. original de Alfonso III, de
19.IV.1286.

Noverint universi quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montis-
tipesulani, recognoscimus et confitemus vobis iuratis Cesarauguste
quod nobis existentibus in Aliafaria nostra Cesarauguste, comperuistis
5 coram nostra presencia et hostendistis nobis quoddam privilegium quod
vobis concessimus super facto ganati vestri cuius tenor talis est:

«Notum sit cunctis presentibus... [JAIME I, ZARAGOZA, 3 ABRIL
1235]... hoc scribi fecit, loco, die et era prefixis».

Et supplicavistis nobis quod cum dictum privilegium ac sigillum
10 nostrum positum in dicto privilegio esset fractum, quod illud vobis
faceremus reparari; unde nos ad preces vestras dictum privilegium
sicut superius scriptum est vobis reparamus, et confirmamus ipsum
vobis in omnibus prout melius et plenius in predicto privilegio supe-
rius scripto continet; mandantes baiulis, iusticiis, iuratis, supraiun-
15 tariis, iuntis et universis aliis officialibus et subditis nostris quod pre-
dictum privilegium nostrum observent et faciant observari et non con-
traveniant nec aliquem contravenire permittant, immo iuvent, mante-
neant et deffendant vos iuratos predictos et concilium Cesarauguste
contra omnes illos qui vobis in predictis vellent malum aliquid facere
20 vel gravamen.

Data Cesarauguste decimo kalendas ianuarii anno Domini M° CC°
quingagesimo nono.

Signum † Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Va-
lentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

25 Testes sunt: Bernardus G. d'Entenza, Eximenus de Urrea, Gauze-
randus de Pinos, P. Martini de Luna, Peregrinus de Artosillo.

Sig † num Iacobi de Monte Iudayco qui mandato domini regis, pro domino G. Illerdensis episcopo cancellario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

95

[1259]

ZARAGOZA

Arnaldo de Peralta, obispo de Zaragoza, a petición del arcediano de Zaragoza Hispano, procede a delimitar la parroquia de San Blas.

— Z. ALS. Cart. peq., fol. 188'.

Arnaldus, miseracione divina Cesaraugustanus episcopus, venerabili et in Christo carissimo domino Ispano archidiacono Cesarauguste, salutem et benedictionem. Nobis apud civitatem Cesarauguste in capitulo sedis civitatis eiusdem, priore et canonicis eiusdem presentibus, personaliter constitutis, devote ac humiliter supplicastis quatenus

5 parrochiam ecclesie sancti Blasii Cesarauguste que ad mensam vestram archidiaconalem ex nostrorum predecessorum Cesaraugustanorum pontificum ordinatione et collatione a sui fundatricem pertinere noscitur, certis distinctisque dignaremur limitibus designare, quatenus per nos-

10 tram limitationem plena possit haberi de ipsius parrochia in posterum certitudo. Nos vero tam vestri quam totius capituli prescripte sedis una vobiscum supplicationibus iustis inclinati, ad locum istum personaliter accedentes, populibus tam clericis quam laicis eidem limitationi presentibus, parrochiam ecclesie predictae limitavimus in hunc modum:

15 ut quicquid territorii extra portam civitatis Toletanam ab Ibero flumine per circuitum usque ad portam que dicitur de Baltaxio, et quicquid ab eadem porta de Baltaxio per circumferentiam muri terrei usque ad portam qua itur versus Calataiub que dicitur porta Sancii, et quicquid similiter territorii ab eadem porta per viam rectam que transit per

20 mercatum lini et ducit usque ad domum que est possitam iuxta fossatum muri lapidei civitatis quod recipit aquam sordidam que procedit [*se interrompe la copia*].

96

1260, 8 AGOSTO

LÉRIDA

Jaime I de Aragón confirma a los pobladores de la Muela de Garrapinillos, aldea de Zaragoza, los términos concedidos por los jurados de esta ciudad.

— Z. AM, caja 32. Copia notarial de 1602, por Martín ESPAÑOL, sobre el libro viejo de privilegios de la ciudad.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros concedimus et confirmamus vobis Stephano Egidii et aliis populatoribus illius Molae de Carrapiniellos
 5 presentibus et futuris in perpetuum illud boalare et vetatum quod iurati Cesarauguste vobis concesserunt, videlicet a Podio de Latronibus usque ad illam Talayam Hospitalis de Carrapiniellos sicut aquae vergunt ab ipsa Mola inferius, et sicut mete sunt positae superius et inferius, ut illud habeatis, teneatis, possideatis pacifice et quiete prout
 10 in carta iuratorum civitatis Cesarauguste vobis inde confecta plenius et melius continetur. Mandantes baiulis, zalmedinis, justiciis, iuratis et universis aliis subditis nostris presentibus et futuris quod hanc concessionem et confirmationem nostram firmam habeant perpetuo, et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliquo modo vel aliqua ratione. Data Ilerde sexta idus augusti anno Domini m^o cc^o sexagessimo.

Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinonae et Urgelli et domini Montispessulani.

20 Testes sunt: Eximinus de Focibus, Atus de Focibus, Petrus de Montechatanus, G. de Entienza, S. de Antillon.

Sig † num Michaelis de Alcoario qui mandato domini regis pro domino G. Dei gratia episcopus Ilerdensis cancellario suo haec scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

97

1260, 13 AGOSTO

LÉRIDA

Jaime I de Aragón reconoce la autorización de las ciudades de Aragón, Lérida y otras en que corre moneda jaquesa, para que durante año y medio acuñe hasta quince mil marcos de plata en dicha moneda de terno, respetando las características anteriores de la misma; confirma la concesión hecha en cortes de Monzón sobre respeto al valor tradicional de tal moneda, y promete impetrar del papa su confirmación; todo lo cual juran respetar sus hijos los infantes.

— B. ACA, reg. 22, fol. 106.

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, confitemur et recognoscimus quod universus

5 populus regni Aragonum, civitatis Ilerdensis et aliarum civitatum et
 villarum in quibus moneta Iaccensis currit, fecerunt nobis gratiam spe-
 cialem in subsidium Terre Sancte quando disposuimus transfetare ad
 defensionem Terre Sancte contra populum Tartarorum, videlicet: quod
 nos posemus facere cudi et augmentare monetam Iaccensem usque ad
 10 quindecim milia marcharum argenti, et sit moneta ternencha ad un-
 decim denarios et obolum, videlicet duodecim milia marcharum dena-
 riorum et tria milia marcharum obolorum. Et vos istud munus sive
 gratiam ab eisdem cum gratiarum actionibus recipientes promittimus
 quod dicta quindecim milia marcharum, scilicet xii milia denariorum
 et tria milia obolorum tantum et non plus faciamus cudi bene et fide-
 15 liter a tempore quo incipiemus operari usque ad annum et dimidium,
 sub eadem lege, pondere, tallia et figura que nunc est, et sit talis inci-
 sio quod in qualibet marcha denariorum sint decem et octo solidos in
 marcha monete et in marcha obolorum sint viginti solidos; in marcha
 monete adhibitis custodibus qui a civitatibus et villis predictis fuerint
 20 deputati. Concedimus etiam et aprobamus per nos et successores nos-
 tros quod ex ista gratia quam nunc a dicto populo recipimus ex ista
 cuditione sive aumento dictarum quindecim mille marcharum nullum
 preiudicium in posterum generetur priori instrumento quod a nobis
 apud Montesonum in nostra curia generali factum fuit de confirma-
 25 tione presentis monete Iaccensis, nunc in ea firmitate et valore per-
 maneat in qua antea erat et nunc est, ac si non fuisset nobis facta
 gratia antedicta nunc dicta xv milia marcharum essent cudita et sit
 firma et perpetuo in suo robore duratura. Insuper promittimus dictis
 populis quod impetremus pro posse nostro bona fide a domino pape
 30 confirmationem istius instrumenti et dicte monete et dicti instrumenti
 quod apud Montesonem factum fuit sicut in ipso instrumento nos obli-
 gamus, quod ipsum a domino papa confirmari faceremus; quam con-
 firmationem hucusque non impetravimus sicut tenebamur propter obli-
 vionem et multas occupationes; hinc inde ad majorem igitur securi-
 35 tatem ipsorum populorum iuramus corporaliter super Librum et cru-
 cem Domini, omnia predicta et singula adimplere et in nullo aliquo
 tempore contravenire: sic Deus nos adjuvet et hec sancta evangelia. Et
 ut dictis populis magis sit cautum omnia predicta et singula jurari
 facimus a dilectis filiis nostris dompno Petro, dompno Iacobo et dompno
 40 Sancio infantibus quos suscepimus a domina Yoles, quondam, re-
 gina Aragonum. Et nos predicti Petrus et Jacobus et Sancius in legiti-
 ma etate constituti, spontanea voluntate, juramus super Librum et
 Crucem omnia predicta et singula observare et in nullo aliquo tem-
 pore contravenire: sic Deus nos adjuvet et hec sancta Evangelia et
 45 crux Domini coram posita et a manu propria nobis tacta.

Data Ilerdae, II^a idus augusti anno incarnationis Christi M^o CC^o LX^o

Signum † Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

50 Testes sunt: R. vicecomitis Cardone, Bn. G. de Entenza, P. de Montechatano, D. de Montechatano, Gauzerandus de Pinos, R. de Guardia, Eximinus de Focibus, Artaldus de Focibus.

Sig † num G. de Rocha qui mandato domini regis pro domino G. Dei gratia Ilerdensis episcopo cancellario suo hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

98

1261, 4 JUNIO

ZARAGOZA

Arnaldo de Peralta, obispo de Zaragoza y su cabildo, atendiendo la súplica de los jurados de la ciudad, conceden mil sueldos para la reparación del puente sobre el río Ebro.

— Z. ALS, Cart. grande, f. 151'.

— M. RAH, col. Salazar, A. 2, f. 73. Copia siglo XVI.

Noverint universi quod nos Arnaldus, miseratione divina Cesaraugustanus episcopus, magister B. prior et capitulum ecclesie Cesarautane, considerantes quod flumen Iberi preter morem solitum in tantam se altitudinem repente crescendo extulerit, ut inundatione ipsius plurimis dampnis illatis hominum, iumentorum et villarum, pontem Cesarauguste secum traxerit in ruinam, et ad reparationem ipsius pontis sive de novo constructionem collecte facte in populo Cesarauguste ipsum populum plurimum aggravarent et nec sic poterat ad perfectionem duci per collectas et redditus pontis predicti; inclinati tanta necessitate ac precibus iuratorum et proborum virorum Cesarauguste qui, nomine totius concilii humiliter nobis multociens supplicarunt ut tam pro operi et necessario, aliquam gratiam facere dignaremur, damus nomine nostro et nomine ecclesie sancte Marie maioris Cesarauguste et nomine hospitalis sancti Iohannis, non coacti iure aliquo vel potentia seculari, sed ex mera liberalitate ac gratia speciali, mille solidos Iacensium, ad hedificationem et constructionem pontis predicti; volentes ut vos infrascripti qui iurati estis Cesarauguste ad quos spectat totius regimen civitatis, caveatis nobis et ecclesie Cesarauguste quatenus hec gratia et misericordia quam facimus ad constructionem pontis, in casu simili vel quocumque alio non redundet in posterum in nostram vel ecclesie lesionem.

Nos autem domnus Berengarius de Tarba zavalmedina et dompni Raimundus Bernardi et Iohannis Egidii Tarini et Petrus de Calzada et Petrus de Oscha et Raimundus de Oblit et Petrus de Luch et Iohannes Petri Iter et Petrus Vincencii de Gualit et Simon Celludo et Arnaldus

Iohannis, jurati Cesarauguste civitatis, et dompnus Iohannes del Mas et dompnus Arnaldus de Luch filius dompni Guillelmi Raimundi de Luch, et dompnus Iohannes de Avinnon et dompnus Petrus Vigoros et dompnus Petrus d'Oblit et dompnus Raimundus de Tarba, et dompnus Michael d'Amiot, cives civitatis antedictae, hanc gratiam quam misericorditer faciatis sepe dicto ponti, recipimus cum actione debita gratiarum, promittentes vobis dompno A. episcopo et magistro B. priori et capitulo Cesarauguste nomine totius concilii Cesarauguste quod nos vel successores nostri nunquam petemus occasione istius gratie in casu vel successores nostri nunquam petemus occasione istius gratie in casu
 30
 35
 40
 45
 50
 55
 60
 65
 70
 75
 80
 85
 90
 95
 100
 105
 110
 115
 120
 125
 130
 135
 140
 145
 150
 155
 160
 165
 170
 175
 180
 185
 190
 195
 200
 205
 210
 215
 220
 225
 230
 235
 240
 245
 250
 255
 260
 265
 270
 275
 280
 285
 290
 295
 300
 305
 310
 315
 320
 325
 330
 335
 340
 345
 350
 355
 360
 365
 370
 375
 380
 385
 390
 395
 400
 405
 410
 415
 420
 425
 430
 435
 440
 445
 450
 455
 460
 465
 470
 475
 480
 485
 490
 495
 500
 505
 510
 515
 520
 525
 530
 535
 540
 545
 550
 555
 560
 565
 570
 575
 580
 585
 590
 595
 600
 605
 610
 615
 620
 625
 630
 635
 640
 645
 650
 655
 660
 665
 670
 675
 680
 685
 690
 695
 700
 705
 710
 715
 720
 725
 730
 735
 740
 745
 750
 755
 760
 765
 770
 775
 780
 785
 790
 795
 800
 805
 810
 815
 820
 825
 830
 835
 840
 845
 850
 855
 860
 865
 870
 875
 880
 885
 890
 895
 900
 905
 910
 915
 920
 925
 930
 935
 940
 945
 950
 955
 960
 965
 970
 975
 980
 985
 990
 995